UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

1

EDITAL COPEPS Nº 35/2015, de 18 de dezembro de 2015

Divulga o resultado de avaliação socioeconômica para fins de homologação de

matrícula de estudantes participantes das reservas de vagas da Política de

Ação Afirmativa da UFOP, modalidade de renda familiar bruta mensal per

capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, após interposição de recurso

contra a não homologação da matrícula, pelos interessados.

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos (COPEPS), da Universidade Federal

de Ouro Preto (UFOP), no uso de suas atribuições, considerando o disposto no

Edital COPEPS Nº 22, de 09 de junho de 2015, e no Edital COPEPS Nº 24, de 21 de outubro de

2015, divulga o resultado de avaliação socioeconômica para fins de homologação de matrícula de

estudantes participantes das reservas de vagas da Política de Ação Afirmativa da UFOP, modalidade

de renda familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, após interposição de

recurso contra a não homologação da matrícula, pelos interessados, nos termos do Edital

COPEPS Nº 33, de 1º de dezembro de 2015.

1. A Tabela 1 apresenta a situação das matrículas dos estudantes que interpuseram recurso contra

a não homologação de matrícula, após nova avaliação socioeconômica.

Tabela 1 – Situação de matrícula após análise de recurso contra a não homologação de

matrícula

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DE
MATRÍCULA

1 JORNALISMO 15.2.3062
MAICON CARLOS COSTA

SANTOS
MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA

1 MUSEOLOGIA 15.2.3065 SARHA DIAS HOTTES
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

15.2.8046
CRISTIANE DE FATIMA ELIAS

DOS SANTOS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA DE

MINAS
15.2.1124 DANILO ROCHA PEREIRA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2 JORNALISMO 15.2.3128
EULALIA STEFANIA SILVA

VELOSO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 MEDICINA 15.2.2036
FERNANDO VICTOR ELISEU

MACEDO
MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA
AMBIENTAL

15.2.1134
GUSTAVO PEDROSA

GUIMARAES
MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

2

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DE
MATRÍCULA

2
HISTÓRIA -

BACHARELADO
15.2.3158 KAMILLA RANNY MACEDO NIZ

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2 ADMINISTRAÇÃO 15.2.3134
MAXEMILIANO GOMES DE

PAULA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA

METALÚRGICA
15.2.1140

PEDRO HENRIQUE PEREIRA
ANDRADE

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2 MEDICINA 15.2.2037 RAFAEL BOARI DE SOUZA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA DE

MINAS
15.2.1133 WILIAM JOSE DA MOTA JUNIOR

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA

3 MUSEOLOGIA 15.2.3222
ANNA CLAUDIA FORTES DA

SILVA REIS
MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA

3
CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO
15.2.4097 ERIC EUSEBIO DE OLIVEIRA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

3 PEDAGOGIA 15.2.3206 MATHEUS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4
HISTÓRIA -

LICENCIATURA
15.2.3316

DIEGO MARADONA DE
OLIVEIRA PEREIRA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

4
ENGENHARIA

METALÚRGICA
15.2.1266 FILIPE LUIZ BARCARO COSTA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

4
ARQUITETURA E

URBANISMO
15.2.1250

GIOVANNE DIAS DA FONSECA
FERREIRA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

4
CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO
15.2.4132 HELDER RODOLFO DINIZ

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

4
EDUCAÇÃO FÍSICA -

LICENCIATURA
15.2.6030 LUCIANO TAVARES REIS

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA

4 SERVIÇO SOCIAL 15.2.3282 NAYARA DA SILVA PEREIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

4 NUTRIÇÃO 15.2.7057
THANIZE CRISTINA DOS

SANTOS DIAS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5
ENGENHARIA

ELÉTRICA
15.2.8123

AUGUSTO FELIPE DA SILVA
PINTO

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

5 FARMÁCIA 15.2.2085 JULIA PEREIRA AGULHARI
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5 SERVIÇO SOCIAL 15.2.3352 LARISSA FREITAS RODRIGUES
MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA

5 FARMÁCIA 15.2.2087
ROMARIO MELQUIADES

RESENDE
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

5 ESTATÍSTICA 15.2.4165
VINICIUS MACIEL SILVA

FERREIRA
MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

3

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DE
MATRÍCULA

6 FARMÁCIA 15.2.2091 BETANIA PAULA FERNANDES
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 TURISMO 15.2.3417 LARA CUNHA HENRIQUES
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

6 MUSEOLOGIA 15.2.3416
MARIA ESTHER MOREIRA DE

ABREU
MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA

6
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

15.2.8147 PAULO HENRIQUE COSTA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

8 NUTRIÇÃO 15.2.7072
VIVIAN CRISTHYNA ALVES

ALMEIDA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

11 PEDAGOGIA 15.2.3464
DANIELLE FERREIRA

CAFEEIRO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

12
EDUCAÇÃO FÍSICA -

LICENCIATURA
15.2.6042

JOSÉ MARCELO ALVES
CASSIMIRO

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

15
HISTÓRIA -

LICENCIATURA
15.2.3555

MARCO AURELIO DE
CARVALHO FONSECA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

15
HISTÓRIA -

LICENCIATURA
15.2.3557 ELENICE DA CRUZ CALISTO

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

(A) Prof. Marcílio Sousa da Rocha Freitas

Presidente da COPEPS